



Orientering

Til ØU

Orientering om det danske EU-formandskab og KK-aktiviteter under formandskabet

Resumé

Danmark har EU-formandskabet i anden halvdel af 2025. Det vil forventeligt skabe øget international opmærksomhed på København og ekstra opgaver på myndighedsområdet. Der er ikke afsat budgetmidler til at lave særlige KK-aktiviteter under formandskabet, men visse allerede planlagte events og arrangementer taler ind i EU-formandskabet. Nedenfor orienteres om EU-formandskabet og KK-aktiviteter under det danske formandskab.

Sagsfremstilling

Planlagte nationale aktiviteter under EU-formandskabet

Danmark overtager EU-formandskabet den 1. juli 2025 og et halvt år frem. Det danske EU-formandskabsprogram med de politiske prioriteringer bliver først annonceret i juni måned, men det forventes, at der er fokus på sikkerhed, klima, handel og migration.

I forbindelse med EU-formandskabet vil der være omfattende mødeaktiviteter i Danmark. Udenrigsministeriet har oplyst Økonomiforvaltningen om, at regeringen konkret planlægger, at et topmøde for stats- og regeringscheferne og 15 uformelle ministermøder vil foregå i Danmark. Ministerrådsmøder og evt. konferencer afholdes følgende steder:

- Aalborg Kongres & Kultur Center
- Forum Horsens
- MCH Herning Kongrescenter
- Forum CPH, Frederiksberg

Afviklingen af det danske værtskab – kultur, unge og bæredygtighed

Selve afviklingen af EU-formandskabet har fokus på at afholde et bæredygtigt formandskab, med fokus på bæredygtig eventafvikling.

Herudover forventes et fokus på involvering af unge, hvor blandt andet Beskæftigelsesministeriet har annonceret, at de vil have fokus på ungearbejdsløshed.

Kulturministeriet og Udenrigsministeriet inviterer kulturaktører i hele Danmark til at byde ind med forslag til et kulturprogram under det kom-

18-02-2025

Sagsnummer i F2
2025 - 227

Dokumentnummer i F2
6997025

Sagsnummer eDoc
2025-0004343

Sagsbehandler
Nanna Rosenfeldt

mende danske EU-formandskab. Det sker med et open call, hvor der er afsat 2,5 millioner kr. til kulturaktiviteter under formandskabet.

I forbindelse med formandskabet forventer Udenrigsministeriet en del aktivitet i byen, som både vil påvirke trafikale forhold og potentielt kræve arrangements- og byggetilladelser fra KK. Der er formidlet kontakt mellem ministeriet og Teknik- og Miljøforvaltningen.

Igangsatte KK-aktiviteter

Copenhagen Cycling Summit x UCI Mobility & Bike City Forum 2025 (ØKF og TMF)

I forbindelse med cykelsportseventet Copenhagen Sprint afholder Københavns Kommune den 20-21. juni 2025 et cykeltopmøde for 200 danske og internationale deltagere. Cykeltopmødet 2025 afholdes i kombination med UCI Mobility & Bike City Forum 2025, som Københavns Kommune har vundet buddet på sammen med en bred partnerskabskreds. UCI Forum er den internationale cykelunions årlige internationale forum, som samler aktører på tværs af myndigheder, erhverv, NGO'er og civilsamfund for at dele og drøfte best practices om aktiv mobilitet. Der lægges op til at arbejde med EU's cykeldeklaration og det danske EU-formandskab i andet halvår af 2025 som et tema til topmødet. Afviklingen af cykeltopmødet er forankret i samarbejde mellem TMF og ØKF.

Organic Summit (ØKF og BUF)

KK indgår i et samarbejde med Økologisk Landsforening og en bred kreds af aktører om afviklingen af et Økologisk topmøde under det danske EU-formandskab. Topmødet afvikles den 18. - 19. august 2025 på den Sorte Diamant.

I forlængelse af Organic Summit har KK modtaget en ansøgning til Megaeventpuljen til afviklingen af "Copenhagen Food celebration". Denne ansøgning behandles på møde i Økonomiudvalget den 25. februar.

Begge events taler ind i europæiske dagsordener om fødevarer og sundhed og kan evt. føde ind til senere ministerrådsmøder for landbrug og sundhed. KK's bidrag til Organic Summit er forankret i et samarbejde mellem ØKF og BUF.

Youth Climate Action Fund (ØKF og BUF)

Københavns Kommune modtager i 2025 ca. 720.000 kr. (100.000 USD) af Bloomberg Philanthropies til at deltage i runde to af programmet Youth Climate Action Fund. Midlerne uddeles i et samarbejde mellem ØKF og BUF til unge mellem 15-24 år til klimaprojekter i løbet af 2025. Her vil der være en kobling til Danmarks EU-formandskab i anden halvdel af 2025, hvor det forventes, at der er et fokus på både unge og bæredygtighed. Det kan fx være, at der uddeles midler til udvalgte projekter udført af unge, som har særlig fokus på EU og klima.

Øvrige potentielle aktiviteter

Udover de allerede planlagte ovenstående aktiviteter er ØKF i dialog med andre aktører om mulige arrangementer.

Industrial dialogue i samarbejde med Eurocities

ØKF er i dialog med Eurocities, der ønsker at afholde en mindre konference om byers rolle i udviklingen af et bæredygtigt europæisk erhvervsliv. Formålet er at invitere til dialog mellem borgmestre og erhvervsliv om vækst og bæredygtighed. Dialogen skal gerne munde ud i nogle fælles anbefalinger, som kan kobles til den politiske dagsorden for det danske EU-formandskab, og som kan understøtte EU-kommisionens officielle erhvervsdialog "Clean Industrial Dialogue", hvor der er et ønske om at involvere byerne mere.

Eurocities finansierer og arrangerer størstedelen af eventet. København Kommune er blevet spurgt, om der er interesse for at være medarrangør i et evt. samarbejde med Danske Industri. Københavns Kommune skal bidrage med medarbejdertimer.

Borgmester roundtable i samarbejde med C40

ØKF har været i dialog med C40 om at holde et internationalt endagsarrangement med en gruppe af borgmestre og Den Europæiske Kommission. Formålet er en drøftelse af en udfordring, som vil være relevant at debattere i denne kreds og vise samarbejde på EU-, nationalt og byniveau. Emner kunne fx være energi, billige boliger eller klima og byer. Konklusioner kan føde ind i det kommende COP30, hvor fokus er på samarbejde mellem byer og nationale stater. C40 finansierer et mindre beløb til dette. Resten skal finansieres af KK og forventes at kunne håndteres inden for eksisterende økonomiske rammer.

Interessenter og opmærksomhedspunkter

Københavns besøgstjeneste Meet Copenhagen under TMF forventer øget pres på delegationshåndteringen. Den nuværende økonomiske ramme vil sætte begrænsninger på, hvor mange delegationer Meet Copenhagen vil kunne håndtere under formandskabet.

Økonomi

Udgifter til de foreslåede aktiviteter forventes at kunne afholdes inden for eksisterende ramme.

- Copenhagen Cycling Summit x UCI Mobility & Bike City Forum 2025 finansieres som del af afviklingen af Copenhagen Sprint.
- KK støtter afviklingen af Organic Summit med et tilskud på 200.000 kr. fra Københavns Kommunes Madkvalitetsmidler.

- Youth Climate Action Fund finansieres via et tilskud på ca. 720.000 kr. fra Bloomberg Philanthropies
- Evt. KK-udgifter til mulige events i samarbejde C40 og EuroCities forventes at kunne håndteres indenfor eksisterende økonomiske rammer.

Videre proces

Økonomiforvaltningen vil med inddragelse af Teknik- og Miljøforvaltningen fortsætte dialogen med Udenrigsministeriet om afviklingen af formandskabet. Herudover vil Økonomiforvaltningen i samarbejde med de øvrige forvaltninger fortsætte arbejdet med de igangsatte indsatser, og forsætte dialogen med Eurocities og C40 om evt. events i forbindelse med formandskabet.